
 

 

Universidade Estadual de Maringá 

Centro de Ciências Agrárias 

Departamento de Agronomia 

Programa de Pós-Graduação em Genética e Melhoramento  
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco J45, 1° Andar, Sala 101 • Campus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá - PR 

Fone: (44) 3011-8984 • E-mail: sec-pgm@uem.br • Internet: www.pgm.uem.br 

P O R T A R I A  N º  001/2024-PGM 
 

A professora Drª Maria Claudia Colla 

Ruvolo Takasusuki, Coordenadora do 

Programa de Pós-Graduação em Genética 

e Melhoramento, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias,  ................  

 
Considerando o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da 

Universidade Estadual de Maringá (UEM), aprovado pela Resolução nº 027/2022-CEP; 

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Genética e Melhoramento, 

aprovado pela Resolução nº 066/2018-CI/CCA; 

Considerando os Editais nºs 012/2023 e 014/2023-PGM; 

Considerando as inscrições de candidaturas recebidas para o Processo de Seleção de 

Candidaturas aos Cursos de Mestrado e de Doutorado do PGM, para ingresso no ano de 2024; 

R E S O L V E :  

Artigo 1º - Ficam homologadas as inscrições dos seguintes candidatos ao Curso de Mestrado 

do Programa de Pós-Graduação em Genética e Melhoramento para ingresso no ano de 2024: 

 Edson Roberto do Nascimento Junior 

 Guilherme Henrique dos Santos Silva 

 Luiz Carlos Mataruco Júnior  

 Maria Andressa Galvão 

 Nathalia Rodrigues da Silva de Carvalho 

 Patricia Lyna Arita 

 Pedro Henrique Silvestre Duhatschek 

 Rafael Buzarello 

 Túlio Rocha Vareiro 

 Victor Hugo Garcia 

 
 
Artigo 2º - Ficam homologadas as inscrições dos seguintes candidatos ao Curso de Doutorado 

do Programa de Pós-Graduação em Genética e Melhoramento para ingresso no ano de 2024: 

 André Luis Hartmann Caranhato 

 Raphael Vasconcelo Salomão  

 Silvana Alves Rosa 
 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

Dê-se Ciência. 

Cumpra-se. 



 

 

Universidade Estadual de Maringá 

Centro de Ciências Agrárias 

Departamento de Agronomia 

Programa de Pós-Graduação em Genética e Melhoramento  
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco J45, 1° Andar, Sala 30 • Campus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá - PR 

Fone: (44) 3261-8984 • E-mail: sec-pgm@uem.br • Internet: www.pgm.uem.br 

Maringá, 15 de janeiro de 2024. 

Profª Drª Maria Claudia Colla Ruvolo Takasusuki 

-  Coordenadora do PGM  - 


